
Amtliche Bekanntmachungen
der Hochschule Nordhausen

Nr. 8/201521. Oktober 2015

Inhalt                        Seite

                 
1 Änderung der Studienordnung und der 

Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Gesundheits- und Sozialwesen/Health and Social 
Services an der Hochschule Nordhausen

2

Anlage 1: Studienplan für den Bachelorstudiengang 
Gesundheits- und Sozialwesen/Health and Social 
Services

3

2 Änderung der Studienordnung für den  
Bachelorstudiengang Sozialmanagement an der 
Hochschule Nordhausen

6

       

Herausgeber:
Präsident der Hochschule Nordhausen
Weinberghof 4
99734 Nordhausen

Die Amtlichen Bekanntmachungen sind über das Referat für Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 
zu beziehen. Sie stehen auch als Download im pdf-Format im Internet (www.hs-nordhausen.de/ 
service/ordnungen-hsn/amtliche-bekanntmachungen/) zur Verfügung.



Nr. 8/20152Seite Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

Änderung der Studienordnung 
und der Prüfungsordnung für den 

Bachelorstudiengang Gesundheits- 
und Sozialwesen/Health and 

Social Services an der Hochschule 
Nordhausen

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 34 Abs. 3 des 
Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch 
Artikel 12 des Gesetzes vom 12. August 2014 (GVBl. 
S. 472), und § 9 Abs. 1 Nr. 10 der Grundordnung 
der Fachhochschule Nordhausen (Amtsblatt des 
Thüringer Kultusministeriums Nr. 12/2007, S. 299), 
geändert durch die Zweite Ordnung zur Änderung der 
Grundordnung der Fachhochschule Nordhausen vom 
18. Juli 2014 (Amtsblatt des Thüringer Ministeriums 
für Bildung, Wissenschaft und Kultur Nr. 11/2014, 
S. 331), erlässt die Hochschule Nordhausen folgende 
Satzung zur Änderung der Studienordnung für den 
Bachelorstudiengang Gesundheits- und Sozialwesen/
Health and Social Services an der Fachhochschule 
Nordhausen vom 25. Juni 2012 (Amtliche 
Bekanntmachungen der Fachhochschule Nordhausen 
Nr. 10/2012, S. 2) und der Prüfungsordnung für den 
Bachelorstudiengang Gesundheits- und Sozialwesen/
Health and Social Services an der Fachhochschule 
Nordhausen vom 25. Juni 2012 (Amtliche 
Bekanntmachungen der Fachhochschule Nordhausen 
Nr. 10/2012, S. 13). Der Fachbereichsrat Wirtschafts- 
und Sozialwissenschaften hat die Änderung am  
1. Juli 2015 beschlossen. Die Satzung wurde durch den 
Präsidenten am 9. Juli 2015 genehmigt.

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung

Die Studienordnung für den Bachelorstudiengang 
Gesundheits- und Sozialwesen/Health and Social 
Services an der Fachhochschule Nordhausen vom 
25. Juni 2012 (Amtliche Bekanntmachungen der 
Fachhochschule Nordhausen Nr. 10/2012, S. 2) wird 
wie folgt geändert:

1. In § 6 Abs. 3 wird in der Tabelle beim Modul „7. 
Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten“ in der 
Spalte „SWS“ die Zahl „8“ durch die Zahl „4“ ersetzt.

2. In § 6 Abs. 6 wird in der Tabelle beim Modul 
„18. Vertiefungsgebiet“ in der Spalte „SWS“ die 
Zahl „6“ durch die Zahl „8“ und beim Modul „20. 
Berufspraktisches Studium“ in der Spalte „SWS“ die 
Zahl „4“ durch die Zahl „6“ ersetzt.

3. § 6 Abs. 9 wird wie folgt neu gefasst:

	 „(9)	 Im	Wahlpflichtstudium	 setzt	 sich	 das	Modul	
aus zwei Schwerpunktseminaren Klinische Sozialar- 
beit/Rehabilitation, Frühförderung/Frühpädagogik, 
Systemische Konzepte im Sozial- und Gesundheits-
wesen, Diversity im Sozial- und Gesundheitswesen, 
Soziale und ökologische Gerontologie oder Begleitung 
und Rehabilitation von erwachsenen Menschen mit 
Behinderungen  zusammen, die mit einem Umfang 
von insgesamt 12 ECTS-Credits auszuwählen sind. 
Eine Wahl aus dem Angebot anderer Studiengänge ist 
bedingt zulässig, wird vom Prüfungsausschuss festgelegt 
und vor Beginn des entsprechenden Semesters 
hochschulöffentlich bekannt gegeben.“

4. Anlage 1 der Studienordnung wird entsprechend 
Anlage 1 dieser Änderungssatzung neu gefasst.

Artikel 2 
Änderung der Prüfungsordnung

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Gesundheits- und Sozialwesen/Health and Social 
Services an der Fachhochschule Nordhausen vom 
25. Juni 2012 (Amtliche Bekanntmachungen der 
Fachhochschule Nordhausen Nr. 10/2012, S. 13) wird 
wie folgt geändert:

1. In § 8 Abs. 2 Satz 1 Nr. 2 werden hinter dem Wort 
„Studienarbeit“ das Wort „Exposé“ und ein Komma 
eingefügt.

2. In § 13 Abs. 2 wird in der Tabelle beim Modul Nr. 
„M07“ in der Spalte „Prüfungsleistung“ das Wort 
„Studienleistung“ durch die Wörter „Studienleistung/
schriftliche Prüfungsleistung“ ersetzt.

Artikel 3 
Inkrafttreten

(1) Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer 
Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Hochschule 
Nordhausen in Kraft.

(2) Diese Satzung gilt für Studierende, die ab dem 
Wintersemester 2014/2015 erstmals in den Studiengang 
immatrikuliert wurden. 

Nordhausen, 9. Juli 2015

Der Präsident   Der Dekan

Hochschule  Fachbereich   
Nordhausen  Wirtschafts- und   
   Sozialwissenschaften



Nr. 8/2015 3SeiteAmtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

A
nl

ag
e 

1:
 S

tu
di

en
pl

an
 fü

r d
en

 B
ac

he
lo

rs
tu

di
en

ga
ng

 G
es

un
dh

ei
ts

- u
nd

 S
oz

ia
lw

es
en

/H
ea

lth
 a

nd
 S

oc
ia

l S
er

vi
ce

s

M
od

ul
e

Le
hr

ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en
A

rt
 d

er
 

Ve
ra

ns
t.

SW
S

∑
 

SW
S

C
P

A
rt

 d
er

 P
rü

-
fu

ng
sl

ei
st

un
g

Fa
ch

pr
üf

un
g

1.
  

FS
2.

  
FS

3.
  

FS
4. FS

5.
  

FS
6.

  
FS

7.
 

FS

M
01

E
in

fü
hr

un
g 

in
 d

as
 S

tu
di

um
 d

er
 

so
zi

al
en

 A
rb

ei
t

M
01

-1
 

A
rb

ei
ts

fe
ld

er
 u

nd
 In

st
itu

tio
ne

n 
de

s  
So

zi
al

- u
nd

 G
es

un
dh

ei
ts

w
es

en
s

M
01

-2
 

Be
ru

fs
et

hi
k

V
/S

4 2
6

8
SP

/M
P

FP
 0

1
G

ru
nd

la
ge

n 
so

zi
a-

le
r u

nd
 g

es
un

dh
ei

t-
lic

he
r D

ie
ns

tle
i-

st
un

ge
n

M
02

H
et

er
og

en
itä

t u
nd

 L
eb

en
sw

el
te

n
M

02
 

H
et

er
og

en
itä

t u
nd

 L
eb

en
sw

el
te

n
V

/S
2

2
6

SP
/M

P

M
03

So
zi

al
ar

be
its

w
iss

en
sc

ha
ft/

 
Pr

ax
eo

lo
gi

e 
M

03
-1

 
T

he
or

ie
n 

un
d 

K
on

ze
pt

e 
ge

su
nd

he
itl

ic
he

r 
un

d 
so

zi
al

er
 D

ie
ns

tle
ist

un
ge

n
M

03
-2

 
So

zi
al

ar
be

its
w

iss
en

sc
ha

ft 
un

d 
Pr

ax
eo

lo
gi

e

V
/S

V
/S

4

4
8

8
K

/M
P

M
04

A
ng

ew
an

dt
e 

Ps
yc

ho
lo

gi
e

M
04

-1
 

So
zi

al
ps

yc
ho

lo
gi

e
M

04
-2

 
Le

rn
en

 u
nd

 E
nt

w
ic

kl
un

g
V V

2
2

4
6

K
/M

P

FP
 0

2
A

ng
ew

an
dt

e 
H

u-
m

an
-, 

G
es

un
dh

ei
ts

- 
un

d 
G

es
el

lsc
ha

fts
-

w
iss

en
sc

ha
fte

n

M
05

Pä
da

go
gi

sc
he

 G
ru

nd
la

ge
n/

 
A

ng
ew

an
dt

e 
Pä

da
go

gi
k

M
05

-1
 

Pä
da

go
gi

k
M

05
-2

 
So

zi
al

pä
da

go
gi

k
V

/S
V

/S
2 2

4
6

K
/M

P

M
06

G
es

un
dh

ei
ts

- u
nd

 S
oz

ia
lw

iss
en

-
sc

ha
ftl

ic
he

 G
ru

nd
la

ge
n

M
06

-1
 

So
zi

ol
og

ie
M

06
-2

 
So

zi
al

po
lit

ik
 u

nd
 S

oz
ia

lp
la

nu
ng

M
06

-3
 

G
es

un
dh

ei
ts

w
iss

en
sc

ha
fte

n
M

06
-4

 
So

zi
al

m
ed

iz
in

V V V V

2 2
2 2

8
8

K
/M

P

M
07

E
in

fü
hr

un
g 

in
 d

as
 w

iss
en

sc
ha

ft-
lic

he
 A

rb
ei

te
n/

M
en

to
ria

t
M

07
-1

 
E

in
fü

hr
un

g 
in

 d
as

 w
iss

en
sc

ha
ftl

ic
he

 
A

rb
ei

te
n

M
07

-2
 

M
en

to
ria

t

S
2 2

4
8

SP
/S

L
FP

 0
3

W
iss

en
sc

ha
ftl

ic
he

 
M

et
ho

de
n

M
08

A
ng

ew
an

dt
e 

So
zi

al
fo

rs
ch

un
g

M
08

-1
 

M
ix

ed
 M

et
ho

ds
, Q

ua
lit

at
iv

e 
Fo

rs
ch

un
gs

-
m

et
ho

de
n,

 Q
ua

nt
ita

tiv
e 

Fo
rs

ch
un

gs
m

e-
th

od
en

V
/S

4
4

6
SP

/M
P

M
09

Re
ch

t I
M

09
 

Re
ch

tli
ch

e 
G

ru
nd

la
ge

n/
So

zi
al

re
ch

t
V

4
4

6
K

/M
P

FP
 0

4
So

zi
al

- u
nd

 V
er

w
al

-
tu

ng
sr

ec
ht

M
10

Re
ch

t I
I

M
10

 
Re

ch
t d

es
 G

es
un

dh
ei

ts
w

es
en

s/
Re

ha
bi

lit
a-

tio
n

V
4

4
6

K
/M

P

M
11

Fa
lla

rb
ei

t
M

11
-1

 
In

te
ra

kt
io

ne
lle

 F
al

la
rb

ei
t

M
11

-2
 

Ju
ris

tis
ch

e/
ad

m
in

ist
ra

tiv
e 

Fa
lla

rb
ei

t
S V
/S

2 2
4

4
M

11
-1

: S
L

M
11

-2
: S

L

M
12

G
ru

nd
la

ge
n 

de
r P

sy
ch

ia
tri

e, 
Ps

y-
ch

os
om

at
ik

, S
uc

ht
 u

nd
 G

er
on

to
-

ps
yc

hi
at

rie

M
12

-1
 

G
ru

nd
la

ge
n 

de
r P

sy
ch

ia
tri

e, 
Ps

yc
ho

so
m

a-
tik

 u
nd

 S
uc

ht
, T

ei
l I

M
12

-2
 

G
ru

nd
la

ge
n 

de
r P

sy
ch

ia
tri

e, 
Ps

yc
ho

so
m

a-
tik

 u
nd

 S
uc

ht
, T

ei
l I

I

V
/S

V
/S

2

2
4

6
K

/M
P

FP
 0

5
H

an
dl

un
gs

fe
ld

er
 

so
zi

al
er

 u
nd

 
ge

su
nd

he
itl

ic
he

r 
D

ie
ns

tle
ist

un
ge

n
M

13
G

ru
nd

la
ge

n 
C

hr
on

isc
he

 E
rk

ra
n-

ku
ng

en
 u

nd
 B

eh
in

de
ru

ng
M

13
 

G
ru

nd
la

ge
n 

C
hr

on
isc

he
 E

rk
ra

nk
un

ge
n 

un
d 

Be
hi

nd
er

un
g

V
/S

4
4

7
SP

/M
P



Nr. 8/20154Seite Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

M
od

ul
e

Le
hr

ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en
A

rt
 d

er
 

Ve
ra

ns
t.

SW
S

∑
 

SW
S

C
P

A
rt

 d
er

 P
rü

-
fu

ng
sl

ei
st

un
g

Fa
ch

pr
üf

un
g

1.
  

FS
2.

  
FS

3.
  

FS
4. FS

5.
  

FS
6.

  
FS

7.
 

FS

M
14

M
et

ho
de

n 
de

r S
oz

ia
le

n 
A

rb
ei

t
M

14
-1

 
H

an
dl

un
gs

ko
nz

ep
te

M
14

-2
 

K
ris

en
in

te
rv

en
tio

n
M
14
-3
	
K
on
fli
kt
m
od
er
at
io
n

V
/S S S

4 2
2

8
8

M
14

-1
: S

P/
M

P
M

14
-2

: S
L

M
14

-3
: S

L
FP

 0
6

H
an

dl
un

gs
ko

nz
ep

te
 

un
d 

M
et

ho
de

n 
in

 
de

r S
oz

ia
le

n 
A

rb
ei

t 
un

d 
im

 G
es

un
d-

he
its

w
es

en

M
15

Be
ra

tu
ng

sa
ns

ät
ze

M
15

 
Be

ra
tu

ng
sa

ns
ät

ze
S

2
2

5
SP

/M
P

M
16

So
zi
al
ar
be
its
sp
ez
ifi
sc
he
	A
sp
ek
te
	

de
r P

sy
ch

ia
tri

e, 
Ps

yc
ho

so
m

at
ik

, 
Su

ch
t u

nd
 G

er
on

to
ps

yc
hi

at
rie

M
16
-1
	
So
zi
al
ar
be
its
sp
ez
ifi
sc
he
	A
sp
ek
te
	v
on
	

Ps
yc

hi
at

rie
, P

sy
ch

os
om

at
ik

 u
nd

 S
uc

ht
,  

Te
il 

I
M
16
-2
	
So
zi
al
ar
be
its
sp
ez
ifi
sc
he
	A
sp
ek
te
	v
on
	

Ps
yc

hi
at

rie
, P

sy
ch

os
om

at
ik

 u
nd

 S
uc

ht
,  

Te
il 

II

V
/S

V
/S

4

2
6

12
SP

/M
P

M
17

Lö
su

ng
so

rie
nt

ie
rt

e 
Be

ra
tu

ng
M

17
 

Lö
su

ng
so

rie
nt

ie
rt

e 
Be

ra
tu

ng
S

2
2

5
SP

/M
P

M
18

Ve
rt

ie
fu

ng
sg

eb
ie

te
zw

ei
 a

us
:

M
18

-1
 

K
lin

isc
he

 S
oz

ia
la

rb
ei

t/
Re

ha
bi

lit
at

io
n

M
18

-2
 

Fr
üh

fö
rd

er
un

g/
Fr

üh
pä

da
go

gi
k

M
18

-3
 

Sy
st

em
isc

he
 K

on
ze

pt
e 

im
 S

oz
ia

l- 
un

d 
G

es
un

dh
ei

ts
w

es
en

M
18

-4
 

D
iv

er
sit

y 
im

 S
oz

ia
l- 

un
d 

G
es

un
dh

ei
ts

w
e-

se
n

M
18

-5
 

So
zi

al
e 

un
d 

ök
ol

og
isc

he
 G

er
on

to
lo

gi
e

M
18

-6
 

Be
gl

ei
tu

ng
 u

nd
 R

eh
ab

ili
ta

tio
n 

vo
n 

er
w

ac
h-

 
se

ne
n 

M
en

sc
he

n 
m

it 
Be

hi
nd

er
un

ge
n

S S S S S S

4
4

8
12

SP
/M

P
FP

 0
7

Ve
rt

ie
fu

ng
sg

eb
ie

t

M
19

E
in

fü
hr

un
g 

in
 d

as
 S

oz
ia

lm
an

ag
e-

m
en

t
M

19
 

E
in

fü
hr

un
g 

in
 d

as
 S

oz
ia

lm
an

ag
em

en
t

V
/S

4
4

6
SP

/M
P

FP
 0

8
So

zi
al

m
an

ag
em

en
t

M
20

Be
ru

fs
pr

ak
tis

ch
es

 S
tu

di
um

M
20

-1
 

Su
pe

rv
isi

on
M

20
-2

 
Pr

ax
ise

va
lu

at
io

n 
un

d 
Pr

ax
isb

er
ic

ht
S S

2 4
6

30
Pr

ak
tik

um
sb

e-
ric

ht
 u

nd
 K

O

FP
 0

9
Be

ru
fs

pr
ak

tis
ch

es
 

St
ud

iu
m

M
21

Ba
ch

el
or

se
m

in
ar

M
21

-1
 

Ba
ch

el
or

se
m

in
ar

M
21

-2
 

Ba
ch

el
or

ar
be

it
S

2
2

3 12

M
21

-1
: S

L
M

21
-2

: B
A

 u
nd

 
K

O

FP
 1

0
Ba

ch
el

or
ar

be
it 

un
d 

K
ol

lo
qu

iu
m

M
22

Fa
ch

en
gl

isc
h

M
22

-1
 

Fa
ch

en
gl

isc
h 

Te
il 

I
M

22
-2

 
Fa

ch
en

gl
isc

h 
Te

il 
II

M
22

-3
 

Fa
ch

en
gl

isc
h 

Te
il 

II
I

S S S

4
2

2
8

8
SP

/M
P

---
--

A
nl

ag
e 

1:
 S

tu
di

en
pl

an
 fü

r d
en

 B
ac

he
lo

rs
tu

di
en

ga
ng

 G
es

un
dh

ei
ts

- u
nd

 S
oz

ia
lw

es
en

/H
ea

lth
 a

nd
 S

oc
ia

l S
er

vi
ce

s



Nr. 8/2015 5SeiteAmtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

M
od

ul
e

Le
hr

ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en
A

rt
 d

er
 

Ve
ra

ns
t.

SW
S

∑
 

SW
S

C
P

A
rt

 d
er

 P
rü

-
fu

ng
sl

ei
st

un
g

Fa
ch

pr
üf

un
g

1.
  

FS
2.

  
FS

3.
  

FS
4. FS

5.
  

FS
6.

  
FS

7.
 

FS

M
23

In
te

rn
at

io
na

l S
tu

di
es

Te
il 

I, 
Te

il 
II

 u
nd

 T
ei

l I
II

M
23

-1
 

In
te

rn
at

io
na

le
s P

ro
je

kt
 I

M
23

-2
 

Fr
em

ds
pr

ac
he

 X
Y

M
23

-3
 

In
te

rn
at

io
na

le
s P

ro
je

kt
 II

M
23

-4
 

Fr
em

ds
pr

ac
he

 X
Y

M
23

-5
 

In
te

rn
at

io
na

le
s P

ro
je

kt
 II

I
M

23
-6

 
Fr

em
ds

pr
ac

he
 X

Y

S S S S S S

2

2
2

6
6

3 
Te

ilm
od

ul
e 

na
ch

 e
ig

en
er

 
W

ah
l

Je
 T

ei
lm

od
ul

 
1 

SL

---
--

M
24

In
te

rd
isz

ip
lin

är
es

 P
ro

je
kt

 I
S

4
4

6
SL

---
--

M
25

In
te

rd
isz

ip
lin

är
es

 P
ro

je
kt

 II
S

4
4

6
SL

---
--

M
26

W
ah
lp
fli
ch
tw
or
ks
ho
ps

3	
W
ah
lp
fli
ch
tw
or
ks
ho
ps
	z
ur
	V
er
tie
fu
ng
	sp
ez
ifi
-

sc
he

r m
et

ho
di

sc
he

r K
en

nt
ni

ss
e, 

z.
B.

• I
nt

er
ku

ltu
re

lle
 K

om
pe

te
nz

• T
he

at
er

 in
 d

er
 S

oz
ia

le
n 

A
rb

ei
t

• F
or

sc
hu

ng
sm

et
ho

de
n

• T
ut

or
ie

nv
or

be
re

itu
ng

 e
tc

.

S

3
3

6
Je
	W
ah
lp
fli
ch
t-

w
or

ks
ho

p 
1 

SL
---

--

26
 M

od
ul

e
Su

m
m

e 
SW

S
20

24
22

22
6

20
9

12
3

Su
m

m
e 

C
P

30
30

30
30

30
30

30
21

0

A
nl

ag
e 

1:
 S

tu
di

en
pl

an
 fü

r d
en

 B
ac

he
lo

rs
tu

di
en

ga
ng

 G
es

un
dh

ei
ts

- u
nd

 S
oz

ia
lw

es
en

/H
ea

lth
 a

nd
 S

oc
ia

l S
er

vi
ce

s



Nr. 8/20156Seite Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

Änderung der Studienordnung  
für den  

Bachelorstudiengang 
Sozialmanagement an der 
Hochschule Nordhausen

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 34 Abs. 3 des 
Thüringer Hochschulgesetzes (THürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch 
Artikel 12 des Gesetzes vom 12. August 2014 (GVBl. 
S. 472), und § 9 Abs. 1 Nr. 10 der Grundordnung der 
Fachhochschule Nordhausen (Amtsblatt des Thüringer 
Kultusministeriums Nr. 12/2007, S. 299), zuletzt 
geändert durch die Zweite Ordnung zur Änderung der 
Grundordnung der Fachhochschule Nordhausen vom 
18. Juli 2014 (Amtsblatt des Thüringer Ministeriums 
für Bildung, Wissenschaft und Kultur Nr. 11/2014, 
S. 331), erlässt die Hochschule Nordhausen folgende 
Satzung zur Änderung der Studienordnung für den 
Bachelorstudiengang Sozialmanagement an der 
Fachhochschule Nordhausen vom 22. Juni 2011 
(Amtliche Bekanntmachungen der Fachhochschule 
Nordhausen Nr. 6/2012, S. 2 ff.). Der Fachbereichsrat 
Wirtschafts- und Sozialwissenschaften hat die Änderung 
am 1. Juli 2015 beschlossen. Die Satzung wurde durch 
den Präsidenten am 9. Juli 2015 genehmigt.

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung

Die Studienordnung für den für den Bachelorstudien-
gang Sozialmanagement an der Fachhochschule 
Nordhausen vom 22. Juni 2011 (Amtliche 
Bekanntmachungen der Fachhochschule Nordhausen 
Nr. 6/2012, S. 2 ff.) wird wie folgt geändert:

§ 7 Abs. 5 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst:

„Im	Wahlpflichtbereich	 3	 (Ergänzungsangebote)	müs-
sen Module in einem Gesamtumfang von 12 ECTS-
Credits gewählt werden.“

Artikel 2 
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung 
im Verkündungsblatt der Hochschule Nordhausen in 
Kraft.

Nordhausen, 9. Juli 2015

Der Präsident   Der Dekan

Hochschule  Fachbereich   
Nordhausen  Wirtschafts- und   
   Sozialwissenschaften


